**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XCVI. Et uenient rursus Hierosolymam, & cùm ipse ambularet in templo, uenient ad eum principes sacerdotum, & scribæ & seniores, & dicunt ei: Qua authoritate ista facis, & quis tibi dedit ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Et uenient rursus Hierosolymam, & cum ipse ambularet in templo, uenient ad eum principes sacerdotum, & scribae & seniores, & dicunt ei: Quia auctoritate ista facis, & quis tibi dedit auctoritatem istam, ut ista facias? Iesu autem respondens ait illis: Interrogabo uos & ego uerbum unum: respondeite ergo mihi, & dicam uobis qua auctoritate haec faciam. Baptismus Ioannis ē celo erat, an ex hominibus? responderet mihi. Disputabant autem inter se, dicentes: Si dixerimus, Ē celo, dicit: Quare ergo non credidistis ei? Sed si dicamus, Ex hominibus, timemus populum: Omnes enim sentiebant de Ioanne, quod uerè propheta fuisset. Et respondentes dicunt Iesu, Nescimus. Et Iesu respondens dicit eis: Ne ego dicam uobis, qua auctoritate haec faciam.

Vemadmodum Dei filius noster salutis ergo in mundum venit: ita suo exemplo doceat, ut Argumentum  
mundus hic erga salutis negotium affici soleat, & quid omnes expectent, qui hanc promotam et usus preser-  
cupunt. Et hoc quidem in ijs potissimum eluet, que paulo antequam morerecur acciderunt. Nam  
urbem regali pompa ingressus omnia fecit, qua de suo in Iudeorum gentem studio abunde testari po-  
terant. F. tenue ad verbis confectum, & sua illi, fata non sine dolore & gemitu praedixit. Max religio-  
nem, ex qua salus dominum non minuimus ex parte dependet, ab erroribus & corruptelis repugnare.  
Inde docuit, & doctrinam miraculis confirmauit saluberrimis. Tandem in sicu, cui ob sterilitatem  
maledixerat, aperte ostendit, quid ipsi passuri sint, nisi emendentur. Quam vero pro omnibus ipsis gra-  
tiam retulit? Peccatum sanare. Insistant utræ illius sacerdotes cum Senioribus & occisum volunt,  
Populi vero ea est inconstituta, ut nemo sit, qui hospitiu[m] præbeat ei, cuius doctrinam roties com-  
mendarant, quenq[ue] paulo ante tanto cum honore in urbem deduxerant, quando illi extra urbem est  
per noctandum. A quidem ius suenturum esse, qui hoc ipsum negotium agunt, ipse non uno loco pra-  
dixit, & hodie multis exemplis probatur. Ad ista ergo nos obfirmari decet, ne offendamus. Sequitur  
Iohann. 15. ut dolo aggressi sunt, quem aperta vi opprimi non posse videbant: ubi cumprimitis hostium Veritatis  
auctoritate consideranda venti, & quomodo huic occurri debeat.

Priusquam vero congressum hunc Christi & hostium eius inspiciamus, videndum erit, quid nam  
ille tempore fecerit. Marcus illum in templo ambulauisse scribit. Matthæus docuit se ait. Lucas vero doctrina genus simil exprimens, ipsum euangelizauisse tradit. Non pugnant hec inter  
se. Nam aut incepit deambulanum docuit, aut cum docuerit deambulare coepit. Illud potius hec  
obseruari debet, quod templum quotidie ingredi & docendo pergere voluit, cum insidias sibi à fa-  
cerdotalibus rendi non ignoraret. Non enim exemplo docet, neminem propter pericula vocacionem di-  
nitius sibi commissam deferere debere, quoad illi banc excequendi locus datur. Potest enim Deus  
suis tueri, & hostium conatus reprimere: & ut alibi dicebat Christus, hora diei duodecim sunt, nec  
quicquam suis conatu[m] hostes efficiunt, nisi ea hora veniat, quam nobis laborum & periculorum si-  
nem Deus constituit. Quod si vero periclitandum, & vita hec omnino deponenda est, nunquam cer-  
te laudabilis vel maior cum lucro deponi poterit, quam si in Dei invocatione amittatur, qui il-  
lum nobis auctor & largitor fuit. Qui perdiditer animam suam ( inquit Christus ) causa mea &  
Evangeli, hic feruabit eam. Preiosissima enim est in confessu Domini mors sanctorum eius, & in  
florum anima ( ut Sapientis ille ait ) in manu Dei sunt, nec attinget eos cruciatus. Obseruant hec  
finguli in sua vocatione, cuiuscunque loci sine vel ordinis. Durum videot ministeris, si totius mundi  
studis se opponere, & ex nomine periclitari debent: nec desunt prophetarum exempla de hoc nra-  
mis acerbè conquerentium. Clamat olim Ieremias; Vnde mihi ô mater mea, quod me peperisti? y. Ierem. 11. et 13.  
rum litigatores & virum controvergia vniuersa terra, &c. Item: Ego sis agnus ajefuelatis du-  
abus ad latriam. At cum ista incidunt, cogitent simul quādum durius sit, Deo reluctari, cuius vo-  
luntas etiam inuitus nobis si poterit. Vnde Amos recte dicebat: Leo ruguit, quis non timeat? Amos 3.  
Dominus Deus locutus est, quis non prophetet? Et notum est Iona exemplum, quanto periclio in  
longe 1. 1.

Exod. 4.  
Ierem. 1.  
Luc. 21.

Heb. 4.

Aduersarii  
Christi qui  
fuerint.

Exod. 13.

Nom. 3.

Ierem. 23.

Matth. 12.

Cir. 16.

semelipsum involuerit, cum Dei vocationem subire detrectaret. Neque hic aliquem sua vel iniuria vel infamia terreat. Vix enim Moysi olim & Ieremia, & postea Apolos suam opem Dei politius est; ita eandem omnibus fere, qui vocant imperium secui fuerint. Eadem obtrahunt quoniam gistratu versantur. Et si enim laboris et periculi plena sit ipsorum fundatio, et multi passim exsurgunt, qui bonas leges eversas, & sanctos principes extintos vellent; attamen qui olim David, Egiam & horum similes defendit, ipsos quoq; proteger, si officium fecerint. Quod si hoc negligenter, prius quidem illi, aliunde vero respiratio & salus prius obviatur, ut olim Hester regina Martionem cebat. Cogitent hoc ipsum priuati quoq; homines, si quid vel pro Dei gloria vel publica latere adest, dum est. Quotquot enim qua ex hominibus obviuntur pericula tanti faciunt, ut propter illa vocationem negligantur, nam illi se Dei prorsus ignorantes esse, abunde probant.

Hic praemisis ad Christi aduersarios transeamus, ubi qui nam illi fuerint, quidque fecerint, ut confundandum. Nominantur hie sacerdotum principes, quos plures quam Deus alii constituerat, nuper diximus. Accedunt his Scribe et Seniores, quorunbi quidem publica autoritatis signes erant, illi vero lego sue scriptura cognitionem sibi praet aliis vendicabant. Concurserunt aduersarii Christum primates omnes, cum spirituales tam seculares, ut hodie loquuntur. Ex hoc petua veritatis fors. Non possunt hanc ferre falsi antiscriptores, eo quod huius luce ipsorum impinguo & tyrannide argui sentiantur. Non scribae, qui sua potius, quam diuina sapientia inveniuntur, at inde principes & magistratus facile in suas partes trahunt, qui si nemo virget, veritatis causa. Et innam suspectam habent, semperque metuunt, ne ipsorum licentia vel tyrannide frena disponiatur. Exempla hodie paucim cernuntur; ubi multos hoc non leuiter offendit, quod Euangelio Etinam omnibus penitus inuisum & exosam esse vident; & quidem ijs porfissimum, qui in alacrenitate gradu sunt consciuntur. At hinc potius colligi debet, doctrinam hanc diuinam & iustitiae esse. Nam si de hoc mundo esset, mundus quod suum est, diligenter, Ioh. 15.

Ceterum quo asti ipsum aggredi sine, videamus. Quia auctoritate (aiunt) has faciunt? qui in seditionis insti-  
bi dedit istam auctoritatem, ut haec facias? Non audire doctrinam ipsius reprehendere, quan-  
tum & coelestem esse, ex miraculis patebat, & quam populi totius consensu approbad. Ne illi  
quoque accusant, quod è templo acrorum undationem eiciat. Tanta enim eius turpitudine,  
ut reliquos sacerdotes eius posset pudere, ad quos ex illa questus vberimina redibat. Aliquid  
crimen illi intentare conantur, quid uirum ista negotia illi non licet tradire, quodg; resen-  
ad se pertinentibus seipsum temere & insolente ingerat. Erat enim Lenitica tribù à Dardala

qua rebus sacris vacare, nec alijs licet diuini cultus administrationem fibi quis rendit. En-  
prophetarum sermonibus graniter admodum accusantur, qui currebant, cum à Deo non essent  
Hic ergo Christum constringi posse putant, ne elaboratur. Quia enim ius ordinandi penitus ipso-  
scium ipsum nequaquam dicere posse quod ab illis ipsiis hac agendi auctoritatem accepti. Qui  
se diuinius misum esse dicat, mox in solius accusabunt, & signum è celo dari possebant, prius  
non semel fecerint. Hic ergo illis scopus proprieatis est, ut populo subiecti & inuisum redi-  
ut qui priuata auctoritate, imò sediciose nimis, ea sibi vendicent, que ad ipsos solos pertinet, popu-  
legitimos Aaronis successores. Et hęc quidem egregium habet & evidens exemplum eorum, qui ho-  
die paucim fuent. Non posunt negare aduersarii nostri abusus & errores in ecclesiam irrumpere pri-  
fus intollerabiles, nec dissimilari posunt querela priorum, quas iam annis aliquor fuderunt. Sicut re-  
formationem ab omnibus expectari. Inter ea clamant istam rem nec ad ecclesiarum ministros, nec al-  
principes sive magistratus singulos pertinere, sed Concilij generalis determinationem esse expedi-  
dam: simulq; audaces & seditionis ecclesie & totius orbis Christiani turbatores esse vociferantur in-  
nes eos, qui non expectata Concilij sententia suas ecclesias reformatre student. Quod si de Concilio  
queratas, omnem huic & conuocandi & gubernandi potestatem sibi suisq; concurvare Romani Pou-  
lices vendicant, qui non alio firmiori argumento, quam Apollorum, Petri imprimis, successione  
tunur. At idem illi omnium in ecclesia errorum & malorum principi autore sunt; et hęc Iude-  
rum sacerdotibus planè similes; dum reformationem maligne differunt, interim ne alij hoc quae  
primis necessarium aggrediantur impudenti, sicq; sub Christi praetextu in ecclesia tyrannide ex-  
cent. Quam vero frimolum sit argumentum, quod ex successione Apollorum petetur, faciliter patet.

bis aliquem suum  
li suum opem Deum  
Edem obseruantur  
io, et multi peccant  
qui olim David, En  
si hoc negleximus  
era regnum David  
ria vel publica facili  
factum, ne propter illi  
bant, qui quidam fuisse  
fuerint, quidam fuisse  
nisi quia Deus dimi  
dem publica autoritas  
dicabat. Commentari  
odice loquuntur. Et p  
cuius luce ipsorum impo  
sapientiam invenit, da  
rgeat, veritatis ian  
yr amidi frumentum di  
fendit, quid Evangel  
iūsum, qui in aliis  
in hanc dimensionem  
aiunt) si facit? qu  
us reprobatur, qu  
us approbat. Ne  
nta enim eius imperi  
rimus redibat. Ad  
etractare, quodzvit  
Leuiticū tribus et Dedi  
em fibi ipsi rendent  
eum à Deo non ob  
us ordinant, per se  
portatatem accepta, L  
cēlo dari possident  
sufficiet et inveniunt  
ipos solos pertinet  
as exemplum eorum que  
es in ecclesiā mīstrī  
is aliquor fuderent. As  
ecclēiarum ministris, ne  
terminatiōne eis exp  
batores esse resistent  
student. Quid si de C  
et concurvare Romanos  
et rī impītis, facili  
autores sunt, dījō  
interim ne dījō quo  
in ecclēia tyrannum  
lorū penitus facili p

pros hoc aaronis successores reuerantur si cogites, qui & templum & pontificatus à Deo institutum  
habuerunt. Non tamen illos ea immunitate Deus armavit, quā nostri hodie sibi vendicant. Quoties  
enim cultū Dei vel sua negligētia collabi p̄sū sunt, vel ipsi cum malitiose corrupērunt, semper piōs  
reges à Deo excitatos esse legimus, qui illos in ordīne redigerent, & nūce cessantibus vniuersis ēbri  
suis huic operi manū admoliuntur, & suo exemplo doce, quid magistratus quoq; ūis facere conueniat,  
qua de re nuper plura diximus. Poterat etiam hic confutari Pontificum de successione Apostolorum  
gloriatō, sed cum ea adeo purida sit et elumbis, ut vel ipsos pontificis, si qui ex illis cordiorēs sunt,  
eius pudeat, non opus est istis fecibus diutius immorari: quando licet illam quām maxime obtineant,  
non potiori loco sit, quām hocse Iudeorum pontifices Deus esse voluit.

Nunc ergo istis omīsī ad Christum transeamus, qui non directe illorum questioni responderet, sed Christus adver  
tiam opponit: non quod illum sui facti pudeat, aut eius rationem reddere insolenter aereget, sed farīos noua qua  
quid et illorum improbabilitē argui oportebat. Imō quasi aliud agens ita responderet, ut scītis per ipsi  
cū teſtetur, se diuina auctoritate hac omnia facere. Interrogabo (inquit) ego vos verbum unum:  
respondete ergo mihi, & dicam vobis, qua auctoritate hac faciam. Baptismus Ioannis ē celo erat, an  
ex hominibus? &c. Senus verborum hic est. Si vobis de me inquirere licet, qui tot signis meam vo  
cationem approbo: non grauabimini opinor si quid de vobis ipse quoque interrogauerō. Dicite queso  
quid de Ioāne & roto illo negotio sentiat, cuius ille minister fuit? An illum diuinitus missum fuisse  
putatis, aut honeste cœcurrisse? Atqui illum ex prauo affectu quicquam fecisse, incredibile ē, cuius  
ea fuit in rebus agendis grauitas, ut & populus & Herodes non obscura sp̄ritu Dei indicia in illo  
prehendērēt. Quin vestras ipsorum conscientias testor, vos negare nō posse, quin à Deo ille missus  
furit. Quid ergo opus est rogare, qua auctoritate hac faciam? Num iam Ioannis de me testimonia loan. 1. & 3.  
animo exciderint? quibus ille testatus est, me agnū illum Dei, & verum ecclesia sponsum ē, quem Matth. 3.  
indies crescere oporteat: quid solus in me credentes sp̄ritu & igne baptizem? Ita alibi ad Mois &  
scriptura testimonia aduersarios relegat, dicens: Scrutamini scripturas, & illa testificantur de me.  
Si Mois credidisset, utique & mihi crederetis, &c. Docet autem suo exemplo Christus, quomodo loan. 5.  
cum iuratis hostiis veritatis agi debet. Caendum quidem, ne vel metu vel vi ipsorum grātiā  
renemū veritas disimiletur. Interim caute agendum, ne vel margaritas porcis projiciamus, vel Matth. 7.  
nos absque grāciā causa in periculum precipitemus. Facit huc quid alibi serpentinam prudentiam Matth. 10.  
dūs requiri, & illos sibi ab omnibus cōquerere inbet. Et obseruauit hoc ipsum Paulus saepē, Acto. 23.  
cum primis, quando prudenti protestatione Phariseos & Saduceos, hostes suos, inter se com  
misit. Imitemur exempla eiusmodi hodie, & constancy simplicitate hostium cōnatū facile supera  
bimus.

Facit huc quid de hostiis Christi dicitur. Disputant inter se, et anxiū hārent, dum modō sua Christi aduersa  
exhibitioni metunt, modo vulgi furorem expāscunt. Omnia autem timent preter quām Deū, rī cōfunduntur,  
quem cum primis timere debūssent. Et hoc proprium impītis, ut suum honorem & questum, & glo  
ria Dei & publice saluti longē anteponāt. Nec aliud est, quod hodie veritatis causa magis officiat,  
quam quid magnates cū ecclesiastici cum politici hisce affectibus se rei patiuntur. At idem dum  
timens omnia, Dei verò timorem ex animis suis procul ejiciunt, suis ipsorum laqueis capiuntur,  
sēcū indignos esse produnt, quos Deus amplius instituat. Seruanti hec consolatiōne, ne  
minus huius mundi cedamus. Vt ut enim hic furiat, vincet tamen in suis  
Christus Iesus: cui debetur benedictio, honor, gloria &  
potestas in aeternum. Amen.

## C A P V T XII

H O M I L I A X C V I I .

**E**T cœpit eis per parabolas loqui: Vineam plantauit homo, & circu-  
latis, ac peregrinè prosector est. Et misit seruum ad agricultas in tempore  
ut ab agricultis acciperet de fructu vineæ. Illi uero captum eum cascide-  
runt, ac remiserunt uacuū. Et rursum misit ad eos alium seruum, & illi  
lapidato caput uulnerarunt, & remiserunt dedecoratum. Et rursum alium  
misit, & illum trucidarunt: multosq; alios, hos quidem cædentes, illos  
uerò trucidantes.

Argumētūm  
iūs præsentis  
loci.

**H**ristus Iesus, dominus & saluator noster, cuius sacerdotibus Iudeis, boſib; suis  
rimis, sic agit, ut simul scandalū mederi, uideat, quod apud vulgus ex illorum cœnū  
oriebatur. È hīc idem huius etiā parabola præcipius scopus est. Nec enim dñm  
est, multos grauitate offendit, quod scribas & sacerdotes Christo tam infelix  
viderent. Ideo parabola veteris commemoratione ipsorum quidem ingratitudinem illi exprimit,  
similiter docet illa neminem offendit debere: è quod hec illi aut a adeo, hereditaria si ex patre  
bus, qui similiter consumaciam olim prophetas quoque sine persecuti. At quia Iudei olim communia  
stā typus fuerunt, quæcūq; de illis dicitur, ad nos quoq; transferri debent, ut inde disfama que ea  
ecclie officia sint, & quales antisistens illius esse conueniat, quæ item vita à singulis riarietate,  
qui in ecclie consilio manere cupiunt.

**E**cclie uineae  
conferuntur.  
Deut. 33.  
Psal. 80.  
Hosea. 10.  
Isaia 5.  
Ierem. 2. cyp.  
Actorum 20.  
2. Pet. 1.  
Psal. 104:  

Ezech. 13.  
Ioan. 15.  
Parabolæ  
partes.

**E**t primò quidem ecclie Dei vinea confertur: que parabola in scripturis frequens est. Adinde  
exprimit autē egregii Dei erga nos studiū, nosq; simul officij admonet, quod à nobis Deus requiri  
vit enim vinearum possessio priuissima est, & eadem magno sumptu & labore colantur; ita u  
siam fū Deus ingenti prelio, nimirum filijs sui sanguine acquisuit, & eadem per verbū suū &  
spiritus sui dona studiose excollit suoq; praefidio mirifice conseruat. Ut vero in eum finem coluntur  
ne, ut vinum ferat, quod exhibaret cor homini: Ita à singulis ecclie membris Deus filiis suis  
charitatis, sanctimoniorum & innocentiorum exigit, quibus ille quodammodo exhibatur, dum ex latu  
stra, que his coniuncta est, voluptem capi singularē. Est hoc singulari diligentia obsecrandi  
ne illorum persuasione nos seduci patiamur, qui Deum de nostris morib; non nihil cogi-  
cunt, & proinde non opus esse, ut virtutis studiū homines seipso excruciant, aut etiā fidem & temp  
oris causa periclitentur. At qui sicut lignum vitis nulli ali rei vile est, quā uifredam fructu  
nisi huic ferat, resellum igni committitur: Ita nisi iph quoq; fructus Deo feramus, nullus placidus  
in ecclie uisus est, & instar palmicum virtutis forum auill, in ignem eternum coniiciatur.

**P**orrò ut ad parabola partes accedamus, Christus primò Dei beneficia in veterem ecclie  
collata exponit: deinde sacerdotum dignitatem adumbrat, in quam illos Deus enixit, familiisq;  
admonet; tertio eorundem ingratitudinem & consumaciam commemorat: cui postrem penitentia  
communatur.

**Q**uoad beneficiorum commemorationē, in eum finem hec insinuitur, ut sacerdotum ingratitudi-  
nem exaggeret. Ut enim uillici ingratitudo maior & grauius paucenda censetur, si herum habet  
neficium & liberalem, & quidem in eo perfidus sit, ex quo res heri sui omnes dependent: Ita amplius  
culpa etiā hoc nomine grauior est, si ecclie negligant, aut in hac fibi tyrannide videntur, quæ  
sot tamq; luculentia exiāt diuina liberalitatis & beneficentia testimonia, & quæ vincit Diabolus  
est, & unica quasi possessio, ex qua ille gaudium & oblationē capi. Sunt autem beneficia Dei  
in veterem ecclie potissima hec. Primum plantasse dicitur vineā. Comprehendit uno verbo, quod  
pluribus apud Isaiam explicatur, qui ex virtibus nobilissimis in loco pinguis elapidato confitetur  
dicit. Fuerunt enim Iudei oriundi ex sanctissimis patribus & in terram latē & melle flumen in-